

MISSIONE CALCUTTA ASSOCIAZIONE ONLUS

Sede in SCANZOROSCIATE VIA AMBROSOLI 7

Codice fiscale 02820210165

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha introdotto l'obbligo per gli ETS di non minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi di ricavi, proventi ed entrate superiori od uguali a 220.000,00 euro) di predisporre il bilancio che consta di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2022.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: MISSIONE CALCUTTA ASSOCIAZIONE ONLUS
- Codice fiscale: 02820210165
- Forma giuridica: ONLUS
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: Trattandosi di Onlus al momento non risulta ancora iscritta al RUNTS
- Possesso della personalità giuridica
- Patrimonio costituente il fondo di dotazione ai sensi dell'art. 22 del CTS: 100.000,00

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Cari soci,

il bilancio dell'anno appena concluso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo quanto prescritto dal D.lgs. 460/1997, recependo le raccomandazioni contenute nelle "Linee guida e schemi per la rendicontazione dei bilanci di esercizio degli enti no profit" – elaborate dall'Agenzia per le Onlus – e nei principi contabili per gli enti non profit del CNDCEC.



Lo Stato patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono espressi in euro.

Alla data di chiusura, i volontari dell'associazione risultano essere 4, mentre i soci 17, di cui 4 sono anche lavoratori di Missione Calcutta. I dipendenti dell'associazione sono 6 (5 donne, 1 uomo), e 2 i collaboratori; in India sono presenti 2 collaboratori locali; in Kenya è presente 1 referente locale.

Quotidianamente, l'associazione è impegnata nella promozione e nell'implementazione di progetti umanitari in ambito di cooperazione internazionale allo sviluppo, specialmente per ciò che concerne la sfera educativa, quella sanitaria e di sostegno alle comunità locali.

In primo luogo, si menzioni il programma di **Sostegno a Distanza**.

Il **Sostegno a Distanza (SAD)**, servizio attualmente presente in **India**, risulta essere la principale attività con cui Missione Calcutta Onlus sostiene in maniera diretta i bambini e le bambine indiani in gravi condizioni di povertà e disagio, garantendo loro non solo la possibilità di soddisfare i bisogni primari (alimentazione e cure mediche), ma anche di proseguire un percorso formativo che li possa accompagnare oltre l'università, fino all'ingresso nel mondo del lavoro.

Fin dall'inizio della propria attività di Sostegno a Distanza, l'associazione ha garantito assistenza a **9381** bambini, mentre risultano coinvolti in tale servizio **1956** bambini (3-18 anni) al 31.12.2022.

Per ciò che concerne i progetti di cooperazione internazionale allo sviluppo, i paesi d'implementazione sono 5: **India, Thailandia, Kenya, Polonia, Ucraina**.

Per quanto riguarda l'**India**, Missione Calcutta ha al 31.12.2022 i seguenti progetti, già avviati negli anni precedenti, suddivisi nelle aree di intervento di cui sotto:

Salute e prevenzione: Alternative Health Care Clinic (Rampurhat, Bengala Occidentale), Hélène Ehret Vision Center (Tanuku, Andhra Pradesh), Dispensario di Basinda (Basinda, Bengala Occidentale).

Disabilità: Asha Kiran Center, scuola per bambini con disabilità (Dipupara, Orissa), Jyothi Special School, scuola per bambini con disabilità (Parkall, Andhra Pradesh).

Formazione professionale femminile: Hélène Ehret free tailoring center (Tanuku, Andhra Pradesh), Rajoshri Azienda Agricola Biologica (Rajnagar, Bengala Occidentale), Hélène's Home (Rajnagar, Bengala Occidentale).

Istruzione: Edu Vita; Costruzione di un Coaching Center per lo sviluppo olistico dei bambini provenienti da comunità marginalizzate della località di Rajnagar.

Acqua e igiene: installazione di 11 punti per il lavaggio e la sanificazione delle mani in 3 istituti scolastici nel West Medinipur; costruzione di 2 pozzi presso la località di Rajnagar

Emergenze: primo supporto a 48 famiglie vittime di un incendio a Tangra, Calcutta; Supporto a 7 famiglie vittime di un incendio a Rajnagar

Oltre agli interventi in India, in **Thailandia** (Isaan), in collaborazione con il partner locale SAINAM FOUNDATION, Missione Calcutta ha supportato il progetto "Supporto alla Cooperativa Agricola SAINAM" attraverso la donazione di 8 sistemi di irrigazione ad energia solare.

L'attività di Missione Calcutta Onlus nel 2022 si sviluppa anche in **Kenya**, con il progetto *Ristrutturazione e Potenziamento della scuola Primaria Consolata di Suguta*, finanziato dalla CEI (Conferenza Episcopale Italiana) con i fondi dell'8x1000 della Chiesa Cattolica Italiana, e da Missione Calcutta Onlus. Il progetto, realizzato in collaborazione con Caritas Maralal e The Tree of Life Kenya come partner tecnico, ha riguardato sia la ristrutturazione delle infrastrutture scolastiche, che il potenziamento dei servizi offerti dallo stesso istituto. Il progetto ha avuto come obiettivo principale quello di accompagnare la Scuola Primaria Consolata nel processo di miglioramento e potenziamento, per offrire in maniera del tutto autonoma agli alunni un ambiente confortevole e sicuro in cui studiare, mettere a frutto i loro talenti e crescere.

Sempre in Kenya, Missione Calcutta Onlus, in collaborazione con CADIS (Camillian Disaster Service International) Kenya, inizia ad operare attivamente nella contea di Wajir, al confine con la Somalia, e nello slum Quarry di Nairobi, con la fornitura di beni alimentari alle famiglie maggiormente in



difficoltà a causa della crisi climatica in corso.

In **Polonia**, dopo circa un mese dall'esplosione dell'emergenza umanitaria in Ucraina, Missione Calcutta Onlus ha sostenuto l'intervento di accoglienza umanitaria della Provincia Camilliana della Polonia attraverso Camillian Disaster Service International (CADIS), partecipando all'allestimento di una dimora temporanea per i profughi ucraini.

In **Ucraina**, Missione Calcutta partecipa al progetto *Razom z Ukraïnoiu - Iniziativa di emergenza per sostenere la popolazione ucraina nelle regioni di Ivano-Frankivska, Chernivetska e Odessa (cod. progetto UKR/AID012600/16)*, con il finanziamento dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), e in collaborazione con FOCSIV (Federazione degli organismi di volontariato internazionale di ispirazione cristiana) in qualità di capofila, e altre realtà del territorio nazionale. Nell'ambito del progetto, Missione Calcutta ha fornito assistenza umanitaria alla popolazione vittima della guerra, attraverso distribuzioni alimentari, di materiale igienico-sanitario e di kit WINTER, e tramite attività di supporto psico-sociale, nelle aree direttamente colpite che nelle località limitrofe.

La presenza di Missione Calcutta continua anche sul territorio bergamasco:

Continua per il terzo anno consecutivo, l'impegno di Missione Calcutta Onlus a Bergamo, in particolare nei quartieri di Colognola, San Tomaso e Villaggio degli Sposi, in collaborazione con gli istituti scolastici e le associazioni del territorio.

I vari progetti messi a punto dall'Associazione fino al 31.12.2022 sono di seguito riportati, correlati dal numero di beneficiari diretti e da una breve descrizione delle attività.

COstruire STRumenti VINcenti: il progetto prevede interventi settimanali di supporto allo svolgimento dei compiti per alunni/e di scuola Primaria (sezioni IV e V) degli istituti comprensivi i.c. "Mazzi" (scuola Primaria Biffi) e i.c. "Muzio" (scuola Primaria Manzoni, quartiere Villaggio Sposi; scuola Primaria Calvino, quartiere Colognola). Presso la scuola primaria Calvino, quartiere Colognola, viene attivato nel mese di novembre anche un laboratorio settimanale di alfabetizzazione di tipo secondario, finalizzato al rinforzo delle competenze degli alunni stranieri in lingua italiana. Nelle attività pomeridiane di spazio-compiti sono stati coinvolti rispettivamente i seguenti beneficiari diretti: San Tomaso (25), Villaggio Sposi (16), Colognola (24), alfabetizzazione di tipo secondario presso la scuola Primaria Calvino di Colognola (12) per un totale di 65 alunni/e che hanno potuto beneficiare dei servizi proposti.

Scuole Aperte: in collaborazione con l'Assessorato all'Istruzione del Comune di Bergamo e all'istituto Comprensivo "Muzio", quartiere di Colognola, Missione Calcutta Onlus organizza attività a sfondo socio-educativo e ricreativo per gli studenti della Scuola Secondaria di Primo grado dell'IC, che usufruiscono, da dicembre 2022 a maggio 2023, di attività gratuite in orario extra-scolastico. Si calcola che i beneficiari delle attività saranno circa 80 studenti e studentesse dalla classe prima alla terza. Le attività proposte sono le seguenti: corso di potenziamento del metodo di studio, incontri di spazio-compiti, laboratorio di giochi in scatola, laboratorio di riciclo creativo, laboratorio di fotografia e videomaking, laboratorio di botanica.

Progetto Natura: per mettere in pratica quanto appreso sui banchi di scuola e per offrire spazi esperienziali all'aria aperta, Missione Calcutta Onlus si occupa di erogare, in collaborazione con l'Istituto Comprensivo "Muzio" del quartiere di Colognola, laboratori esperienziali di botanica, curati da un esperto nel settore, per 246 alunni e alunne della scuola Primaria "Calvino" e 43 bambini e bambine (sezioni mezzani e grandi) della scuola dell'Infanzia Montalcini del quartiere di Colognola, Bergamo.



Distribuzione di prodotti igienico-sanitari donati da Colgate-Palmolive Italia, Stabilimento di Anzio: 27 tonnellate di prodotti per l'igiene personale e della casa donate, a titolo gratuito, da Colgate-Palmolive stabilimento di Anzio, e distribuite dall'Assessorato alle Politiche Sociali del comune di Bergamo alle realtà del territorio che si occupano di marginalità e povertà.

Progetto Minori in collaborazione con la Cooperativa Sociale "Generazioni Fa": il supporto di Missione Calcutta Onlus si inserisce nell'organizzazione di attività laboratoriali e aggregative pensate come strumenti per l'empowerment della mamma e il suo bambino, specialmente se provenienti da situazioni di vulnerabilità.

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

L'associazione essendo iscritta all'Anagrafe Unica delle Onlus, ai sensi dell'articolo 101, c. 4 del D. Lgs. 117/2017, si qualifica come ETS pur non avendo ancora adempiuto all'iscrizione in una delle sezioni del Registro ed è soggetta agli obblighi recati dall'articolo 13 del citato Decreto Legislativo (Nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29 dicembre 2021 e Nota 55941 del 5 aprile 2022).

SEDI

- Indirizzo della sede legale: VIA AMBROSOLI 7 24020 SCANZOROSCIATE BG
- Altre sedi operative: VIA GUGLIELMO MARCONI 26 24020 SCANZOROSCIATE BG

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato



Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto.

L'immobile verrà adibito allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'associazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano l'investimento del Fondo Fideuram e sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

II) Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati		467.875		467.875
Impianti e macchinari				
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni				
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali		467.875		467.875

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni
-------------	----------------------	-----------------------	--------------	------------	-------------------------------------	-------------------------

				materiali
Costo storico	475.000	9309	4570	467.875
Rivalutazioni esercizi precedenti				
Fondo ammortamento iniziale				
Svalutazioni esercizi precedenti				
Saldo a inizio esercizio				
Acquisizioni dell'esercizio				
Trasferimenti da altra voce				
Trasferimenti ad altra voce				
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico				
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to				
Rivalutazioni dell'esercizio				
Ammortamenti dell'esercizio	7.125	0		Fare clic qui per immettere testo.
Svalutazioni dell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	467.875	0		467.875
Saldo finale	467.875			467.875
Costo storico				
Rivalutazioni				
Fondo ammortamento finale	7.125	9.309	4.570	21.004
Svalutazioni				

Il costo storico va indicato al lordo di eventuali contributi pubblici in conto impianto (nel caso non si sia contabilizzato il contributo come da OIC 35, punto 25, ma si sia scelto di contabilizzarli a decremento del valore dell'immobilizzazione).

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Nella tabella il dettaglio dei beni completamente ammortizzati ma ancora utilizzati.

Descrizione	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati		
Impianti e macchinari		
Attrezzature		
Altre immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali		

III) Immobilizzazioni finanziarie

Sono stati allocati in questa voce le partecipazioni, i crediti e i titoli non costituenti capitale circolante netto.

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli come evidenziato nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altri enti del Terzo settore				
d) Verso altri				
Altri titoli	0			0
Fondo Fideuram – vincolato	100.000			100.000
Fondo Fideuram	164.054			164.054
Totali	264.054			264.054

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso associati e fondatori						
Crediti verso enti pubblici						
Crediti verso soggetti privati per contributi						
Crediti verso enti della stessa rete associativa						
Crediti verso altri enti del Terzo settore						
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		6.192	6.192	6.192		
Crediti da 5xmille						
Attività per imposte						

anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante			
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.192	6.192	6.192

IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	971.066	-234.528	736.538
Assegni			
Danaro e altri valori in cassa	79	17.073	17.152
Totale disponibilità liquide	971.145	-217.455	753.690

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 1.242.524.

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazio ne risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione	100.046					100.046
II) Patrimonio vincolato:	240.101					240.101
1) Riserve statutarie	240.101					240.101
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali						
3) Riserve vincolate destinate da terzi						
III) Patrimonio libero:	630.227		201.070			831.297
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	630.227		201.071			831.298
2) Altre riserve			-1			-1
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	201.072		-129.992			71.080
Totale patrimonio netto	1.171.446		71.078			1.242.524

Il fondo di dotazione pari a 100.000 rappresenta il patrimonio posto a garanzia dei terzi creditori sul quale è stata concessa la personalità giuridica.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	29.415	10.244	3.428		6.816	36.231

D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche		149.842	149.842		149.842	
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori	276	23.976	24.252	24.252		
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari	8.733	-4.765	3.968	3.968		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.031	2.695	6.726	6.726		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	21.298	6.459	27.757	27.757		
Altri debiti		499	499	499		

Totale debiti	34.338	178.706	213.044	63.202	149.842
----------------------	---------------	----------------	----------------	---------------	----------------

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

	A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.079	8.161	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0
2) Servizi	770.081	346.419	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0
3) Godimento beni di terzi	7.680	7.628	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
4) Personale	165.996	129.396	4) Erogazioni liberali	19.000
5) Ammortamenti	7.125	0	5) Proventi del 5 per mille	35.906
				92.532
				34.471

5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	658.883	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	40.689	56.829	8) Contributi da enti pubblici	364.162	128.089
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	302	4.453
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.003.650	548.433	Totale	1.078.253	753.013
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	74.603	204.580

Le remunerazioni scaturenti dallo svolgimento di Attività di Interesse generale organizzate per macro aree sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia di remunerazione	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Corrispettivi soci (A2, A3)	493.468	529.577	107,32	1.023.045
Corrispettivi terzi (A6, A7)				
Corrispettivi amministrazione (A8, A9) pubblica	128.089	-128.089	-100,00	
Altri (A10)				
Totali	621.557	401.488	0	1.023.045

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Quote associative (A1)				
Erogazioni liberali (A4)	92.532	-73.532	-79,47	19.000
Proventi del 5xmille (A5)	34.471	1.435	4,16	35.906
Altri (A10)				
Totali	127.003	-72.097		54.906

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
	31/12/2022	31/12/2021			
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	5.863	5.226
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0

4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	0	0	Totale	5.863	5.226
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	5.863	5.226

Imposte

L'ente, con comunicazione n° 12365515429-9 del 11.12.2020 alla Direzione Regionale delle Entrate, ha assunto la qualifica di Onlus, Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale.

In quanto O.N.L.U.S., l'attività svolta non è produttiva di reddito d'impresa. Più precisamente l'attività istituzionale, nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, non costituisce esercizio di attività commerciale, mentre le attività direttamente connesse non concorrono alla formazione del reddito imponibile (art. 150 TUIR).

L'ente continua a qualificarsi (e segnatamente godere) della normativa sulle Onlus, D. Lgs. 460/1997, e contestualmente qualificarsi (e segnatamente godere) delle agevolazioni oggi in vigore del D. Lgs. 117/2017. Solo dal 1° gennaio dell'esercizio successivo all'entrata in funzione del RUNTS e del parere della commissione europea (ancora in attesa che venga reso), l'ente cesserà di applicare la normativa fiscale regolante le Onlus, come sopra richiamata, e sarà assoggettata alle disposizioni fiscali regolanti gli ETS nella formulazione licenziata dalla Commissione europea.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali raccolte sono relative a donazioni da persona fisiche per euro 19.000

Numero di dipendenti e volontari

L'ente ha in forza un numero totale di dipendenti pari a 7 così ripartiti:

	Numero al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Numero al termine dell'esercizio	Numero medio
Dirigenti				
Quadri				
Impiegati	4	2	6	5
Operai				
Altri dipendenti - collaboratore	1		1	1
Totale Dipendenti	5		7	6

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione

Poiché l'ente ha volumi di ricavi, proventi e entrate superiori a 100.000,00 euro si rendono le seguenti informazioni:

	Valore
Consiglio di amministrazione/direttivo	
Organo di controllo	
Revisione legale dei conti	2000
Altri organi	
Totale compensi spettanti	2.000

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili soci,

l'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con un avanzo di euro 71.080; si propone di destinare l'avanzo a riserve di utili o avanzi di gestione.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei proventi e degli oneri figurativi.

Di seguito le prestazioni gratuite effettuate in corso d'anno:

Tipo di prestazione	Ore di presenza	Remunerazione Virtuale	Importo
Volontaria	50	15,00	750,00
Volontaria	1000	15,00	15.000,00
n. 6 Volontari aiuto compiti	420	12,50	5.250,00
Totali	1.470		21.000

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto EHRET HELENE AUGUSTA, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

SCANZOROSCIATE, il 18/05/2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

EHRET HELENE AUGUSTA

Helene Augusta Ehret

 **MISSIONE CALCUTTA**
Associazione ONLUS
Via Ambrosoli, 7
24020 SCANZOROSCIATE (BG) - Italy
Tel. e Fax 035.668543
Codice Fiscale 02820210165